CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

INDICAÇÃO Nº /2023

Vereador: Erasto da Costa Rocha

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Antônio da Rocha Sales, que

empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de Defesa Social, a fim de instalação de

câmeras de vídeo monitoramento na Rodovia ES-490 (SafraxMarataízes), entrada da

localidade de Rio Muquí Pedra, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 05 de maio de 2023.

                                                 Erasto da Costa Rocha

                                                 Vereador - PDT

Justificativa:

A presente propositura trata-se de uma ação de interesse popular, pois ajudará a coibir

as ações criminosas, com o monitoramento por vídeo e registrará uma redução significativa dos

índices de violência.

Com o monitoramento de saída e entrada de pessoas e veículos na localidade a

Administração Municipal estará assegurando o controle de acesso a essa comunidade do

interior, que também merece reforço e atenção na segurança pública.

Ressaltamos,que o vídeo monitoramento tem se tornado uma grande ferramenta para

polícia desvendar crimes de toda espécie, apontado como grande aliado no combate à

criminalidade.

Assim sendo, solicito o apoio dos nobres Edis para a presente proposição, a fim de prestar

mais segurança aos munícipes da localidade supracitada.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003000300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

Segue em anexo imagens do local:

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003000300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2023-05-05T11:24:18-0300